Ut autem Simoniae <sup>3\*)</sup> pestis penitus excindatur et omni foedo et impio quaestui in his rebus occurratur, revocandi etiam illi Canones et rursus executione demandandi sunt, qui vetant, quenquam absolute, hoc est, non ad certum ministerium, quod per se quisque obire debeat ordinari, aut duobus pluribusve ministeriis assignari, vel plus etiam stipendiorum ab Ecclesia percipere, quam eujusque ministerium requirat.

Restituendum et illud erit, ut inter ministeria Ecclesiae is ordo et in dignitate et in modo stipendiorum servetur, quem Divinae literae et Canones designarunt, ut qui curam animarum obeunt et verbi atque Sacramentorum et disciplinae administrationi inserviunt, iis, qui minora ac minus necessaria, ut Lectorum et Cantorum officia in Ecclesiis gerunt, praeferantur. Quam enim olim S. Patres damnarint, diaconos anteferri presbyteris, constat, multo itaque indignius est, eos, qui Lectorum modo et Cantorum munus habent, pluris fieri iis, qui officium praestant presbyterorum.

---

1\*) Schröckh VIII. 165 sq. 175. Neander II. 3. 831. Gieseler II. 2. 237.

2\*) In primis conc. Constantiense (5. Nov. 1414. -- 22 Apr. 1418) cf. Acta concilii collecta a H. v. d. Hardt, VI. Tomi. Francof. et Lips. 1700. Rojko, Gesch. d. Kirchenversammlg. zu Gömiz, Prag, 1796 Wessenberg, Die gr. Kirchenversammlg. des 15. u. 16. Jahrh. Genfanz 1845. II. Bd. S. 198 ff. Schröckh XXXI. 514. Neander V. 1. 262. Gieseler II. 4. 13 ff.

3\*) Schröckh XXII. 580 sqq. Neander III. 127. IV. 156. V. 1. 121. Gieseler II. 1. 230 II. 2. 288.

fationen, vund was der Römischen Vinangen feindt, zu Rom aus Deutschen landen gegeben werde.

Es werden auch, auff das alles Gottlos gesuche vnd Sacrilegien gänglich vermittlen bleiben, die alten Canones wider müssen jun ire werdt vund kraft bracht werden, welche verpieten, das jemand, wer der seie, zum kirchen dienst vund gnieß von jemand gewerhet, oder verordnet werde, wo er nit zu eygnem dienst, vermög der Canonum recht erwölet, vnd also eingefetzt werde, das er sollichen dienst würcklich verrichte, das auch nyemandt mer dann zu einem dienst geordnet, auch von kirchen gueteren niemandt mehr, dann sein trewer vleiß, den er jun seinem dienst beweiset, erfordere, gegeben werde.

Es wurt auch von nodten sein, das die dienst der kirchen zu besoldung vnd aller würde vnderscheiden vund gehalten werden, wie das das Göttlich gesag, vund die alten Canones verordnet haben, das nemlich die, so am wort, Sacramenten vnd kirchen zucht iren dienst leisten, denen, die in vnnodtigen ämptern dienen, aller ding fürzefetzt werden.

Diß alles fordern an den fürsteheren vnd dienern der kirchen zum ernstlichsten die Apostolischen vnd alten Canones, derhalben, dieweil den kirchen von mißbreuchen vnd zu warer Christlicher reformation nyimmermer geholffen werden mage, wa sie nicht mit recht tauglichen, frommen, bewerten dienern bestellet vnd versehen, so erheischt die höchste nodt, das in allen erzesten stücken vnd eygenschaften der kirchen Diener eyn stattlich vnd fürderlich einsehen vnd besserung fürgenomen werde.

Haec omnia, quae praemissa sunt et praeceptis manifestis Dei, et veteribus probatissimis Canonibus piorumque Principum legibus in ministris Ecclesiarum summa severitate requiruntur, proinde, siquidem vera instituitur Ecclesiarum reformatio, omnia in Ecclesiis revocare et observare necesse est. Nec enim unquam ecclesiasticae disciplinae speranda restitutio est, si ea non cum primis in ministris instauretur et rursus obtineat. Hactenus de restitutione ministeriorum Ecclesiae <sup>1\*)</sup> eorumque dispensatione et usu.

### *De bonis Ecclesiasticis eorumque dispensatione et usu.*

Communio et vera inter Christianos charitas id ab initio Ecclesiae effecit, ut illi sponte sua in sacris conventibus et alias Domino liberaliter offerrent et consecrarent, unde et seminantibus spiritualia, hoc est, doctrinam vitae et sacra mysteria administrantibus, temporalia metenda benigne praeberentur, quo hi sacris ministeriis se totos impenderent et fratribus egentibus necessaria vitae, ne quis in sacra Christi societate egeret, subministrarentur. Post haec sunt Ecclesiis a piis Principibus de publico, cum stipendia pro ministris atque iis, qui ad sacrum ministerium educantur, tum <sup>2\*)</sup> alimenta pro egenis attributa. Deinde etiam praedia et possessiones aliique proventus et redditus donati, quae omnia posterioribus temporibus variis rationibus in immensum prope aucta sunt.

Atqui dispensationem et usum istarum opum talem Canones praescribunt. Quatuor jubent ex cunctis Ecclesiae bonis fieri portiones, una dari Episcopo, quo necessaria muneris sui facilius sustinere, et pauperibus atque peregrinis benignius opem ferre.

---

1\*) Verba: „eorumque — usu“ omittit Le Plat III. 72.

2\*) Le Plat III. 73 pro „tunc“ ponit „et“.

## Soul vom Kirchen dienst, nun von Kirchen guetern.

Als die Christliche liebe vnd gemeinschafft fordert, das die, so den gemeinden Christi an dem wort Gottes vnd der Seelsorge getrewlich dienen, zur notturfft versehen, das auch zu sollichen dienst alweg taugliche leut vffgezogen vnd geübt, vnd niemandt von der ganzen gemeind Christi in mangel gelassen werde, so hatt dise liebe vnd gemeinschafft von anfang der kirchen geschaffet, das die glaubigen ire ovffer dem Herrn für die armen reichlich auffgeopffert, hernaher auch die Christlichen Keyser vnd Fürsten die kirchen zu sollichem werck gar herrlich begabet haben, welche begabung mit der zeit aus vilerley vrsachen mercklich gemehret, vnd an guetern gewachsen seindt.

Vom prauch nun vnd ausspendung sollicher gueter haben die Alten Canones dise ordnung fürgeschriben, das alle dise gueter in vier theil sollen getheilet werden, vnd ern theyl dem Bischoffe, damit er die Pilger und andere dürfftigen desto baß aufnehmen vnd ergözen möge. Der ander theyl den anderen Clericern, vnder sie nach jedes vleis vnd arbeit im dienst der kirchen außzutheilen. Der dritte zu erhaltung der Tempel vnd enffere instrumenten der Religion. Der vierdte theyl den armen vnd dürfftigen vnder sie, beyde heymische vnd frömbd, zu theilen, gegeben werden solle.

tum etiam ad sacrum ministerium aliquos educare valeat. Alteram ceteris clericis, ut suo quisque ministerio, aut certe institutioni sacrae, qua ad ministeria praepararetur, vacare possit. Tertiam assignant conservandis templis et instrumentis templorum. Quartam volunt erogari in necessitates pauperum et peregrinorum.

Accesserunt his varia pro singulis et Ecclesiae et privatorum hominum necessitatibus, coenobia et indigentium receptacula, quibus proprii redditus addicti sunt, ut pro clericis, qui ad sacra munera erudiri et institui debent, pro pupillis, aliisque pauperum liberis, pro senibus, pro aegrotis, pro pauperibus et peregrinis. Ea vocarunt coenobia canonica, orphanotrophia, brephotrophia, gerontocomia, nosocomia, ptochodochea et xenodochea. His administrandis proventibusque horum collegiorum et domuum, et conservandis et dispensandis clerici maxima ex parte praefecti sunt, eo quod hos fide certiore et misericordia in afflictos et inopes ampliore praestare deceat. Qui primi huic curae deputati sunt, eos vocarunt Diaconos et Subdiaconos, quibus postea adjuncti sunt Oeconomi, et Defensores.

Verum pridem ista administratio et dispensatio, quam sacrosanctam esse oportebat, cum ea bona Deo dicata essent, sic intercidit, ut non solum illae canonicae portiones clericis, qui vel Ecclesiis rite ministrant, vel ad ministeria Ecclesiae instituuntur, et pauperibus non praebeantur, sed ne ipsis quidem collegiis canonicorum, et aliis egentium receptaculis ea sint relicta, quae nominatim ipsis donata et addicta sunt. Nam Episcopi et primores inter clericos, quibus res Ecclesiarum concreditaе fuerunt, tam illa, quae primum Ecclesiis obvenerunt, quam quae postea singulis necessitatibus sive cleri in cura animarum magistrantis, et ad id ministerium sese apparantis, sive egentium ex plebe destinata et dicata sunt, distribuerunt in praebendas, quas iis omnes prope concedunt, qui Ecclesiis aut prorsus nihil ministerii praestant, aut illud praestant, quod omnium infimum et minime necessarium est. Nihil enim hi aliud, quam Lectores et Psaltae sunt, idque etiam

Vnd vberdis alles fordern die Canones, das die Bischöffe vnd Kirchen diener alles, das sie von Kirchen gueteren nit zu der notturfft irs Diensts bedürffen, auch vnder die dürfftigen ausspenden sollen, vnd was sie von sollichen gütern vber ire notturfft behalten, oder auff ander sachen wenden, das sollichs ein gewisses sacri-legium seie.

Vnd vber dise güter vnd deren ausspendung seindt von anfang der kirchen gesetzt worden, die man hat Diacen, Subdiacen, vnd Decanomen geheissen.

Vber dise versichung der armen seindt auch viel reicher stiftungen, insonderhest für die waisen, witwen, schwache vnd alte leut, vund allerley notturfft der armen, auch Collegia für die, so man zum kirchendienst hat auffziehen sollen, auffgericht vnd herlich begabet, vnd zu ausspendung sollicher güter besondere Clericer geordnet worden, als die Spitaler des heylgen geists &c. Vnd die man Canoniceu geheissen hat, das ist geregulirte Clericer, die bey einander in Christlicher zucht vnd gemeinschafft gelebt haben, vnd viel andere.

Nun ist's aber lengist dahin gerathen, dz nit alleyn der ordentliche vierdte theyl von den alten gemeynen kirchen güteren als die ersten begabungen der kirchen seindt vnder die armen vund studierende jugendt, die man zum kirchen dienst vffziehen solte, nit vßgespendet vnd angelegt würdt, sonder das man auch viel der Spital vnd Collegien Canonicorum güter, die man allein für die dürfftigen vnd die jugendt, so man zu kirchen Dienern hat sollen auffziehen, vnd üben, geüfft hatt, mit allen kirchen gütern (ein wenig zu den kirchen bewen außgenommen) in vfründen abgethenlet hat, vnd am meisten für den aller vndersten vnd vnüdtigsten kirchen dienst, als das sungen vund lesen ist, zu welchem dienst die Canones gebieten, alleyn die jungen knaben, lectores vnd Subdiacou zu gebrauchen. Dann den Priestern vnd Diacouen verbieten sie diesem dienst abzuligen, sonder fordern, das die Priester der Predig göttlichs worts, vnd die Diacou der ausspendung der almüsen,

sibi magis, quam populo Dei, eo quod lingua, quam populus non intelligit, omnia legant et psallant. Quod officium, etiamsi eo rite defungerentur, tamen adolescentium tantum et inferiorum clericorum munus esse debebat. Nam in Romano 1\*) concilio, sub D. Gregorio primo celebrato, anathemate prohibetur, ne presbyteri, quorum munus est, verbo Dei et sacramentis administrandis incumbere, aut Diaconi, quorum est, eleemosynam administrare, cantionibus vacent.

Iis autem, qui vel ministeria necessaria, ut est cura animarum, jam obeunt, vel obeundis se praeparant, aut nullae, aut perquam tenues praebendae conferuntur, imo, si quae locupletiores his ministeriis provisiones erant, hae per incorporationem aliasque obliquas et impias artes ablatae 2\*) pridem sunt, et in praebendas eorum, qui lectorum tantum et cantorum munus aliqua ex parte sibi sumpserunt, dispertitae. Quid? 3\*) Nec magistris scholarum sua salaria relicta sunt. Eo vero factum est, ut non tantum nulli uspiam reperiantur idonei ad sacrum ministerium, aut educentur, sed ipsae quoque scholae, dum doctoribus nulla supersunt stipendia, tacemus de discentibus, prope abolitae sint. Jam ut vivant, qui Ecclesiis nihil, quam lectiones et cantiones praestant, easque Ecclesiis minime utiles, imo propter impiam multorum in hoc opus fiduciam et foedam ex commentis prophanis contaminationem plerumque noxias, ac in quam maxime usum praebendas suas convertant, quarum ii fere et plures, et pinguiores habent, qui Ecclesiis perniciosiores sunt, id vero notius toti orbi est, quam ut sit verbis hic exponendum.